CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 69, DE 2011
(do Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA)

Requer que seja realizada reunião extraordinária
desta Comissão, com objetivo de receber delegação
sueca que fará visita de estudos à Câmara dos
Deputados, no período de 30 a 31 de agosto de 2011.

Nos termos do art. 65, III, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD), requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja realizada reunião

extraordinária desta Comissão, com objetivo de receber delegação sueca que fará

visita de estudos à Câmara dos Deputados, no período de 30 a 31 de agosto de

2011.

 Solicitamos, ainda, autorização, deste Plenário, para oferecer almoço de

cortesia à Delegação Parlamentar da Comissão de Comércio e Indústria do

Parlamento Sueco - Riksdag.

JUSTIFICATIVA

 O objetivo da delegação é estudar assuntos de interesse para a indústria e

negócios da Suécia, incluindo energia, alta tecnologia, inovações, direitos de

propriedade intelectual, infraestrutura, e desenvolvimento urbano sustentável.

 A delegação será composta dos seguintes membros:

Delegação Oficial

1. Deputado Mats Odell, Partido Democrata Cristão, Presidente da Comissão
2. Deputada Jessica Polfjärd, Partido Moderado
3. Deputada Carina Adolfsson Elgestam, Partido Social Democrata
4. Deputado Olof Lavesson, Partido Moderado
5. Deputado Krister Örnfjäder, Partido Social Democrata
6. Deputada Eva Flyborg, Partido Liberal
7. Deputado Börje Vestlund, Partido Social Democrata
8. Deputado Jonas Jacobsson, Partido Moderado
9. Deputada Boriana Åberg, Partido Moderado

10. Deputado Ingemar Nilsson, Partido Social Democrata
11. Deputada Helena Lindahl, Partido do Centro
12. Deputada Lise Nordin, Partido Verde
13. Sr. Ulf Renberg, Diretor de Secretaria
14. Sr. Johan Fransson, Secretário da Comissão

Delegação Acompanhante

15. Primeira-Secretária Gudrun Carlsson, Encarregada de Negócios a.i.
16. Mikael Stahl, Conselheiro

Sala da Comissão, em 16 de agosto de 2011.

Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA

(PSDB/GO)